Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos & mortuos, cuius regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum Dominum, & vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit. Qui cum Patre & Filio simul adoratur, & conglorificatur, qui loquitur est per Prophetas. Et unam Sanctam, Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum. Et vitam venturi saeculi, Amen. Apostolicas & Ecclesiasticas traditiones, reliquaque ejusdem Ecclesiae observationes, & constitutions firmissime admitto, & amplector. Item sacram Scripturam, juxta eum sensum, quem tenuit, & tenet sancta Mater Ecclesia, cuius est judicare de vero sensu, & interpretatione sacrarum Scripturarum, admitto; nec eam unquam nisi juxta unanimem consensum Patrum, accipiam & interpretabor. Profiteor quoque septem esse verē & propriē Sacra menta novae legis, à Iesu Christo Domino nostro instituta, atque ad salutem humani generis, licet non omnia singulis necessaria, scilicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pénitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem & Matrimonium; illaq[ue] gratiam conferre, & ex his Baptismum, Confirmationem, & Ordinem sine sacrilegio reiterari non posse. Receptos quoque, & approbatos Ecclesiae Catholicae ritus in supradictorum omnium Sacramentorum solemnī administrationē recipio, & admitto. Omnia & singula quae de peccato originali, & de justificatione in Sacro sancta Tridentina Synodo definita, & declarata fuerunt, amplector, & recipio. Profiteor pariter in Missa offerri Deo verum, proprium, & propitiatorium sacrificium pro viris, & defunctis; atque in sanctissimo Eucharistiae Sacramento esse verē, realiter, & substantiāliter, corpus, & sanguinem, unā cum anima, & divinitate Domini nostri Iesu Christi, fieri conversionem totius substantiae panis in corpus, & totius substantiae vini in sanguinem, quam conversionem Catholica Ecclesia transubstantiationem appellat. Fateor etiam sub altera tantum specie totum atque integrum Christum, verumq[ue] Sacramentum sumi. Constanter teneo Purgatorium esse, animaq[ue] ibi detentas fiduciam suffragans iuvandi. Similiter & Sanctos, unā cum Christo regnantes, venerando atq[ue] invocando esse, eosq[ue] orationes Deo pro nobis offerre, atque eorum Reliquias esse venerandas. Firmiter assero imagines Christi, ac Deparæ semper Virginis, nec non aliorum Sanctorum habendas, & retinendas esse, arque eis debitum honorem, ac venerationem impertendam. Indulgentiarum etiam potestatem à Christo in Ecclesia relictamuisse, illarumq[ue] usum Chri-

8 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

Christiano populo maximè salutarem esse affirmo. Sanctam Catholicam, & Apostolicam Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum Matrem, & Magistram agnosco, Romanoq; Pontifici Beati Petri Apostolorum Principis successori, ac Iesu Christi Vicario, veram obedientiam spondeo, ac juro. Cetera item omnia à sacris Canonibus, & Oecumenicis Conciliis, ac præcipue à sacro-sancta Tridentina Synodo tradita, definita, & declarata indubitanter recipio, atque profiteor: simulq; contraria omnia, atque hereses quasunque ab Ecclesia damnatas, rejeclas, & anathematizatas, ego pa-

riter damno, rejicio & anathematizo. Hanc veram Catholicam Fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in presenti sponte profiteor, & veraciter teneo, eandem integrum, & immaculatum, usque ad extremum vitæ spiritum, constantissime, Deo adjuvante, retinere & conservari, atque à meis subditis, seu illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri, & doceri, & prædicari, quantum in me erit, curaturum—. Ego idem N.—spendeo, vovo, ac juro, sic me Deus adjuvet, & haec sancta Dei Evangelia.

TITULUS II.

De Doctrina Fidei, Prædicatione Verbi Dei, & Catechesi.

CAPUT I.

s. I. Dotes in Concionatoribus requisitæ.

Ioan. 3. v. 3.
Marc. 10.
v. 14.
Roman. 10.
v. 14. & seq.
Catechismus
Romanus ex
Decreto Con-
cili Trid. &
Pii V. Ponti-
fici Maximi
iussu editus in
proemio
Num. 2.

Psalm. 49.
v. 1.

Fides infantibus in sacro Baptismo infunditur, dum ex aqua & Spiritu sancto renascuntur: adultis ve-

rò per auditum Dei Verbum, ut afferit Apostolus, donatur. È re sanctum Dei Verbum, quantà fieri potest diligentia & sedulitate, ab iis est prædicandum, qui ad illud promulgandum legitimè sunt vocati, ac destinati: Cujusmodi in Civitate & Diœcesi Nostra Coloniensi sunt Pastores, Vice-Pastores, aliquique animarum Curatores, & Concionatores à Nobis, Nostrò Vicario in Spiritualibus auctoritate Nostrà approbati, & ad id muneris admissi, quos non solum doctrinâ sacrâ, & rerum Theologicarum cognitione suo munere rite obeundo necessariâ instructos, sed moribus honestos & graves, virtù integros, infamiâ liberos esse volimus; memores illius apud Psalmistam: Peccatori dixit Deus, quare tu enarras iusticias meas, & assumis testamentum meum per os tuum.

s. II. Vitæ exemplo conformat se verbo.

PRoinde veluti lucernas ardentes & luentes necesse est illos esse, qui populum verbo erudire, exemplo ad imitandum provocare satagunt, potentes sermone &

opere, doctrinâ & facto, ut quod verbis proponunt, moribus adimplendo persuadent & confirmant: parum alioquin doctrinâ, & prædicatione suâ, quantumvis fâ effecturi.

s. III. Alioquin nullum fructum facili.

Si Pastor itaque alijsve legitimè vocatus, approbatus & missus Verbi Dei Präco propriam animam sibi conjunctissimam non curat, quomodo curam ex animo geret aliarum? aut quomodo cum fructu alios excitabit ad charitatem Dei, rerumque cœlestium desiderium, si ipsem eto igne cœlesti privatus algeat? quomodo exhortabitur alios ad temperantię castitatisque virtutem, si ipsem eto crapulæ deditus & impurus existat? quomodo commendare poterit mutuam charitatem, pacem, & mansuetudinem Christianam, si ipsem eto lites alat, impatiens & iracundiâ æstuet? Quilibet ergo mores suos ita componat, tantâ in privatis colloquiis, victu, quotidiano usu & consuetudine, gravitate, modestiâ, & Ecclesiastica disciplinâ aliis prælucere studeat, ut ab iis, quæ verbo docet, vita non discrepet.

CA-

C A P U T II.

s. I. Facultas ad concionandum ab Episcopo Diœcesano obtinenda.

Concil. Trid. s. 5. de reformat. cap. 2. & s. 24. de reform. cap. 4. Gregorii XV. Pape confit. 18. §. 6. Bullaria tom. 3. & in d. s. 24 c. 4. S. Congregationis Cardinalium eiusdem Concilii interpretatione declarationis. Collectore Fa- rini.

NE quis ergo minus idoneus in arduum hoc & periculosum concioformat, cap. 2. nandi munus se ingerat, non sint comprimis omnes ac singuli cuiuscunque Ordinis & instituti Religiosi, quantumvis exempti, qui in Ecclesiis suorum Ordinum voluerint prædicare, quod præter Superiorum Regularium licentiam, etiam Episcopo Diœcesis, in qua populo Episcopo subditto, vel palam concessionari sunt se sistere, & ab eo benedictionem petere teneantur: in Ecclesiis autem aliis, sine expressa facultate tam Episcopi Diœcesani, quam Superiorum suorum Regularium nullo modo, nec usquam omnino Episcopo Diœcesano invito concionari possint. Qui contravenerint, noverint se juxta Canonicas Sanctiones à Nobis puniendos.

s. II. Multò magis in subjecta Episcopo Diœcesano Ecclesia per subiectum sibi Clericum.

SED neque Sacerdotibus, neque Diaconis Sæcularibus, sine licentia Episcopi Diœcesani, vel eo contradicente, licet prædicare. Quare Pastores, Vice-Pastores, aliive Ecclesiæ Superiores neminem prorsus, etiam qualicunque modo exemptum Religiosum, vel Sæcularem Sacerdotem, etiam alterius Parochiæ Curionem, seu Vice-Curionem, qui antequam concionandi initium faciat, Nostræ Nostrive Vicarii prædicti licentiam in scriptis non monstraverit, in suis Ecclesiis finant concionari.

s. III. Ad contentionem in Monialium quantumvis exemptarum Ecclesiæ, specialis approbatio exigitur.

ADHÆ declaramus nullum Sacerdotem Sæcularem, vel cuiuscivis Ordinis, vel Instituti Regulari, etiam ejusdem, seu alterius Ordinis Superiori, vel Prælatum, etiam quoquomodo exemptum, quamvis auctoritate Nostrâ Ordinariâ ad concionandum in quibuscunque Civitatis & Diœcesis Nostræ Ecclesiæ approbatum, in ulla cuiuscunque Ordinis Monialium, quantumvis exemptarum; aut sibi, aut sui, aut alterius Ordinis Superioribus subjecta-

rum Ecclesia, seu Capella, nisi speciatim ad id fuerit antè à Nobis, Nostro Vicario in Spiritualibus Generali approbatus, concionari posse.

s. IV. Pœna eorum qui sine facultate prædicant.

ET ne quisquam temerè secùs faciat, sciant universi penes Episcopum Diœcesanum veluti Sedis Apostolicæ delegatum, vigore constitutionis à Gregorio XV. Pontifice hac de re editæ, plenam esse jurisdictionem contra quoscunque exemptos, tam Sæculares, quam Regulares, contra prædicta quoquomodo delinquentes, quoties & quando opus fuerit, Ecclesiasticis censuris, & aliis penis liberè procedendi. Ad cujusque enim Episcopi Diœcesani Officium spectat providere, cui oves suas Christi sanguine redemptas, divini Verbi pabulo reficiendas committat.

C A P U T III.

s. I. Curati ipsimet concionentur.

VT satisfiat Coneilii Tridentini Decretis, singuli Parochi, Vice-Parochi, & quivis alii curam animarum gerentes, per semetipsos, quoad ejus fieri potest, omnibus per annum Dominicis Festisque fori, atque quibusdam etiam ferialibus Adventus, & Quadragesimæ diebus pro Nostræ Diœcesis more, munus prædicationis Verbi Dei obeant, nec toti dependent à Regularibus Terminariis, ut vocant, quos non convenit è suis Monasteriis majori anni parte abesse, sed tantum tempore suarum stationum, Adventus, Quadragesimæ, diebusque aliquot solemnioribus, quibus à Pastoribus, seu Vice-Pastoribus in subsidium evocari consueverunt, Parochiis autem seu Vice-Parochiis, aliisque animarum Curatoribus quoties per se in propria sua Ecclesia concionari voluerint, cæteri omnes libenter cedant.

s. II. Vel substituant idoneos.

QUANDOCUNQUE verò legitimè impec- dit, prædicationis Officio per seiplos fungi nequierint, id per alias idoneos Sacerdotes impleri, providè Pastorali solitudine eurent, ne oves Christi esuriant, néve quod Propheta dolens queritur: *Pueri petierunt panem & non erat qui frange- ret eis.* Neminem tamen in munere prædicandi substituant, nisi qui prius à Nobis,

B vel

10 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

vel Nostro in Spiritualibus Vicario Generali fuerit approbatus, & ad id muneris admissus, suæque approbationis & admissionis testimonium scripto exhibuerit.

C A P U T I V .

§. I. Prudenter & cautè Curati linguam moderentur.

Cum facile deleri nequeat, quod multorum cordibus publicâ concione imprimitur, & persæpè accidat, ut à Verbi divini Präconibus aliquid vel in scelere, vel animi calore, quod præter Evangelii scopum est, elabatur, non sine multorum interdum offendiculo, iis incommodis providerere cupientes subjecta monita diligenter à Concionatoribus observari volumus.

§. II. Ad salutem necessaria doceant.

*Coneil. Trid.
lœc.*

Imprimis omnes Verbi Dei Präcones doceant populum quæ unicuique ad salutem non tantùm scitu, sed & factu sunt necessaria, & quæ communiter Catechismo comprehensa, maximè inculcando ei breviter & nervosè vicia, quæ declinare, & virtutes quas sectari debet, ut penam æternam evadere, & cœlestem gloriam consequi valeat.

§. III. Humili & utili potius quam sublimi tantur arguento.

*Coneil. Trid.
fess. 25. in
princ. dec. de
Purgatorio.*

*S. Bernard.
tom. 5. serm.
27. n. 2.*

Difficiliores ac subtiliores questio[n]es de Prædestinatione, reprobatione, & hujusmodi, ex quibus plerumque nulla fit pietatis accessio, sed potius infiniti nascuntur scrupuli, non proponant, nec moveant: per ea enim, ut S. Bernardus inquit: *Student magis alta quam apta dicere, facientes apud infirmas intelligentias miraculum sui, non ipsorum salutem operantes:* præcipue vero explicationi Evangelii, Epistolæ, Symboli Apostolorum, Orationis Dominicæ, Salutationis Angelicæ, decem Präceptorum Decalogi, & quinque Präceptorum Ecclesiæ scribentes, concioneque suas ita disponant, etiam diebus solemnioribus, ut potius Catechismum, quam concionem redoleant, & captui audientium, quantum fieri potest, accommodent: sic enim tñā eademque operâ oves & agnos passent, imò juxta ejusdem S. Bernardi monitum, nusquam evidenter eloquentia sua specimen dabunt, quam si humilem materiam tractent ornatae, literati apud eru-

ditos, simplices apud simplices, omnibus se aptent, ut omnes Christo lucifaciant, exemplo S. Pauli, qui licet sapientiam de cœlo haustam liberè docere potuisse, a pud perfectos tantum tradendam censuit, apud imperfectos Christum, & hunc tantum crucifixum.

§. IV. Missa & Sacra[m]enta populo explicanda.

Item quò fidelis populus tam ad Sacrificium Missæ audiendum, quam Sacra[m]enta suscipienda, majori cum reverentia, atque animi præparatione & pietate accedit, frequenter diebus præsertim Dominicis & Festis sanctissimi hujus Sacrificii mysterium, ejusque sacros ritus, nec non singulorum Ecclesiæ Sacramentorum vim & usum, præcipue vero Sacramentorum Pœnitentiae & Eucharistie necessitatem, atque utilitatem, religiosamque eorum frequentationem, juxta formam in Catechismo Romano ex Decreto Concilii Tridentini, & Pii V. Pontificis jussu edito, singulis Sacramentis præscriptam s[ecundu]m explanent.

C A P U T V .

§. I. Præceptum Paschalis Communionis in propria Ecclesia Parochiali sumende. Pastores publicent.

Cum omnes & singuli utriusque sexus Christi-fideles, qui annos discretiōnis attigerunt, juxta Concilii Lateranensis constitutionem, debeant singulis annis, ut minimum in Paschate, sacram Synaxin in Ecclesia sua Parochiali sumere, nec satisfaciant si in aliis Ecclesiis communicant, cuiuscunque etiam Ordinis, seu instituti privilegiis gaudent, si specialis ab sit Episcopi Dicecensi, vel Parochi sui consensus, ut declaravit sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini interpretum. Ea de causa quilibet Parochus, Vice-Parochus & Concionator hoc salutare sanctæ Matris Ecclesiæ præceptum è suggestu & præcipue Dominicâ Passionis & aliis proximè subsequentibus quotannis publicent, ne quisquam ignorantiam prætexat: & post Dominicam in Albis singuli Pastores seu Vice-Pastores diligenter inquirant, si qui huic præcepto non satisfecerint.

§. II.

§. IL Pœna illud non adimplentium.

SI quis autem Parochianorum huic mandato non obedierit, vel in Paschate à Parochia sua abfuerit, & reversus intra oēto dies vel spontē, vel à Parocho suo ad id requisitus, se alibi in Paschate confessum, & sacrâ Communione refectum esse non docuerit, mox Nobis denuntietur, & nisi legitimam excusationem attulerit, vivus ab Ecclesiæ ingressu, mortuus verò ab Ecclesiastica sepultura arceatur. Si qui autem dixerint se in Paschate alibi confessos esse, desuper testimonium à Confessario suo subscriptum exhibere teneantur, id si non habuerint, contra eos, ac si confessi non essent, procedatur.

C A P U T V I.

§. I. Frequentanda Parochialis Ecclesia, & ad finem Missæ perseverandum.

Concil. Trident. sess. 24.
de reformat. cap. 4.

A Dhortentur pariter populum ut frequenter ad suas Parochias, non diebus Dominicis, majoribusque fori festis duntaxat, sed aliis etiam solemnioribus accedat, ibique sacro Missæ Officio, Concionibus & Catechesibus attente & devo- tè audiendis usque ad finem intersit.

§. II. Missa aquæ festivis atque Dominicis diebus integrè audienda.

DOceant quoque auditionem Missæ aquæ præcipi sub peccato mortali diebus fori festivis atque Dominicis: nec eos satisfacere præcepto Ecclesiæ, qui partem Sacri tantum audiunt, ac post lectum Evangelium, vel Offertorium intrant, vel ante elevationem, aut paulò post eam Ecclesiâ exeunt, aut qui, dum in Ecclesia Missa celebratur, fabulis, lusibus, aliisque nūgis in cæmeterio, vel alibi vacant.

§. III. Subditæ ad Missam interpolato campanæ pulsu vocentur.

ET ne ipsimet Pastores, seu Vice-Pastores aliquam ejus occasionem præbeant, volumus omnino, & sub gravi pœna arbitraria præcipimus, ut in omnibus ac singulis Curatis, & Vice-Curatis Dicecessis nostræ pagorum Ecclesiis non Collegiatis, Dominicis & festis fori diebus, statim apni temporibus; æstate quidem à festo Paschæ inchoatâ usque ad festum S. Remigii

horâ octavâ, hyeme verò à festo S. Remigii usque ad Pascha horâ nonâ Missæ Parochialis Officium sine dilatione peragant. Sacrum autem matutinum æstate horâ quintâ, hyeme horâ sextâ, celebrandum carent, præmisso singulis Missis campanarum trino per dimidiata vel quadrantis horæ spatium pulsu, ut Parochiani etiam longius disti possint ad sacrum Missæ Officium, & Verbum Dei in Ecclesia sua integrè audiendum tempore aedesse; neque à præfixis his à Nobis horis metu, minis, blanditiis quorumcunque particuliarum, cujuscunque fuerint status, aut conditionis abducantur, nunquam verò diutiùs, quam horæ spatio, nisi Paschio Dominica explicetur, concionentur.

§. IV. Carent Pastores ne famuli & ancillæ Sacrum negligant.

SOlliciti etiam sint Pastores, & Vice-Pastores ut pauperes, mendici, famuli, ancillæ, pecorum custodes, atque alii, qui nec Parochiali concioni, nec pomeridianæ lectioni Catecheticae interesse queunt, absolutâ Missâ matutinâ in his, quæ sine suæ salutis periculo ignorare nequeunt, Catechismo erudiantur.

C A P U T V I I.

§. I. Argumenta Concionum magis necessaria.

OMNIA ÆTATUM & ORDINUM, UTPOTE Parentum, Liberorum, Maritorum, Uxorium, Dominiñorum, Servorum, Magistratus & privatorum Officia circumspetè explicent; ubi verò corruptelas in populo maximè frequentes intellexerint, circa illarum reprehensionem sine simulatione versentur: ita tamen, ut neminem nominatim infectentur, aut designent, caveantque pro Concione dicere ea, ex quibus colligi posset particularis aliqua contra privatos animi exulceratio, aut alicujus ab iis commissi criminis reprehensio, multò minus ea proferre, quæ revelata confessionis suspicionem etiam levissimam moveant.

§. II. Nulli nominatim reprehendi.

SUPERIORIBUS UNIVERSIS AC MAGISTRATI^{Ro. 13. v. 1.}
BUS TAM ECCLESIASTICIS, QUAM SÆCULA^{Tit. 3. v. 1.}
^{1. Pet. 2.}
B 2 RIBUS, V. 18.

12 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

ribus, non tantum bonis & modestis, sed etiam dyscolis à populo reverentiam & obedientiam esse deferendam, frequenter inculcent, nullatenus autem similes publicè reprehendant, carpant, vel perstringant: sed Officii sui generatim duntaxat, si opus fuerit, admoneant, neque aperte quemquam ita objurgent, ut intento quasi digito eum demonstrent; parcant personis, insecentur vitia; maximè vero caveant, ne in ullam Religiosam familiam aut statum Ecclesiasticum invehantur; à mutuis etiam æmulationibus, contentionibus, & aculeatis dictis, ne Parochianis & Auditoribus suis exinde sint offendiculo, abstineant.

§. III. De bono & malo usu sacrae Scripture in concione.

SI sacrae Scripturæ testimonia producenda sint, iis secundum vulgatam editionem utantur; nec sacras literas ex suo sensu, sed sanctæ Ecclesiæ (quæ columna & firmamentum est veritatis) sententia, & concordi sanctorum Patrum doctrina & auctoritate interpretentur.

§. IV. Concionis cultus oratorius vietandus.

Allegorias ex probatis tantum Ecclesiasticis Auctoribus desuntur & imitantur. Fucum Orationis, poëticam locutionem, & verba peregrina, aut incertas seu apocryphas historias, vel auctores minimè sententur. Fabulis & earum allegoriis, item relatione rumorum, seu rerum novarum, nisi id subjecta materia, temporis, vel loci ratio, & emergens inde Christianæ Fidei confirmatio postularet, abstineant. Ea vero quæ auditoribus vel risum movere, aut eorum animos à Superioribus abalienare possunt, sicuti facetias, sales, lepores, jocos, nemo pro suggestu recenseat.

§. V. Argumenta Hereticorum non facilè pro concione tractanda.

Hæreticarum opinionum argumenta pro concione, non nisi cum necessitas exigit, & cautissimè referant, eademque solidis rationibus ad captum populi, & veram fidem stabiendum refellant & redarguant.

C A P U T VIII.

§. I. Validi & fidei mendici amandandi.

REpletur ignotis, vagis & validis mendicantibus patria, quorum complures eleemosynas à fidelibus non modo impudenti importunitate, sed falsis etiam sub, & obreptitiis commendationum literis, quin & ementitâ specie & habitu Religionis conantur extorquere; imò & Concionatorum opera in suis fictis necessitatibus publicandis abutuntur: & hi creduli perspè ab iis decipiuntur. Ut hujusmodi fraudibus, quantum in Nobis est, obvemus, ne ullus Pastor, Vice-Pastor, Concionator quamcumque extraneam personam, paupertatis nomine Christi fidelium eleemosynis è suggestu, nisi visâ priùs Nostrâ, Nostrive Vicarii in spiritualibus licentiâ scripto imperatâ commendet, severè interdicimus.

§. II. Eleemosyna in templo non dentur.

INsuper moneat Christi-fideles, ne men- ^{Aet. 3.} dicis per Ecclesiæ perinde ac forum publicum contra loci sacri reverentiam cursitantibus, unquam in ipsis templis eleemosynas erogent, nisi easdem colligendi à Nobis seu Vicario Nostro licentiam haberint; egenis tempore Officii divini & concionis ad fores Ecclesiæ juxta Evangelium & disciplinam templi Salomonici amandatis.

§. III. Non licet Regularibus Terminariis colligere eleemosynas sine licentia Episcopi seu Vicarii Generalis.

Prohibemus quoque cujuscunque Ordinis & sexus Regularibus mendicantibus, ne sine Nostra, Nostrive Vicarii in Spiritualibus facultate scripto imperatâ, frumenta, carnes, vinum aliaque esculenta, vel poculenta, linum, aut simile quid colligant, aliter collecta illis auferri, & mensa pauperum loci applicari volumus: Quod ut omnibus innotescat, hoc Nostrum decretum è suggestu sàpiùs quotannis publicari mandamus.

C A P U T IX.

A divinis Officiis tempore concionis abstinentiam.

DUm habetur concio in aliqua Ecclesia, nemo in eadem Missam, etiam privatam

privatam celebret, nisi forte in Sacello ita ab auditorio secluso, ut nec populus nec Concionator videre aut audire sacrificantem, nec turbari in sua dictione vel attentione possit: sed nec Horæ Canonicae decantentur, aut Cantores, Vicarii vel Canonici eas ante finem concionis incipere audeant; quod si Concionator æquo prolixior fuerit, modestè per aliquem moneatur, non autem morosè, & cum strepitu in sua concione turbetur.

C A P U T X.

§. I. Petri Canifii Catechismus ubique docendus.

DIversitas libellorum doctrinæ Christianæ sive Catechismi magnam in discendo & docendo parit difficultatem. Ideò mandamus, ut Parochi, Vice-Parochi, aliisque omnes, ad quos Catechismi tradendi munus spectat, unum & eundem modum in discendo & docendo doctrinam Christianam ubique per Civitatem & Dioecesin nostram observent, observarique faciant, eum scilicet, qui auctoritate

Nostrâ Ordinariâ approbato Catechismo Petri Canifii jam dudum Germanicè edito continetur.

§. II. Et desuper per Visitatores inquirantur.

Archidiaconi quoque Decani Rurales, & alii auctoritate Nostrâ deputati Visitatores, in visitationibus suis diligenter investigent, an omnia, quæ ad Christianam doctrinam promovendam pertinent, diligenter & pro tanta rei necessitate curentur, & sicubi defectibus occurrentibus ipsi mederi non poterunt, Nobis aut Nostro in Spiritualibus Vicario Generali denuntient. Ut autem de Pastorum, Vice-Pastorum diligentia, & ætatis tenerioris profectu Nobis constare possit, Decani Rurales quoties visitant, convocatâ juventute breve examen Catecheticum instituant: Quidquid verò memorabile contingit notaverint, in Acta suarum Visitationum Nobis, Nostrovè in Spiritualibus Vicario intra mensim juxta Concilii Tridentini sanctionem, exhibenda referant.

*Concil. Tri
dent. sess. 24.
de reform. c. 3.
§. Archidiaco-
m autem,
Decani &
alii inferiores
etc. & §.
Sed non ideo
Episcopus.*

T I T U L U S III.

De Officio Divino & Cæremoniis.

C A P U T I.

§. I. In divinis Officiis uniusmodi ritus & cæremoniae, quoad fieri potest, observandi.

*1. Cor. 12.**Psalm. 132.
v. i.*

Inter Ecclesiæ Catholicæ notas haud minima est, quod una sit, proinde uno Baptismate initios, uno Christi Spiritu animatos, uno Christi Sanguine redemptos, unius Matris Catholicæ videlicet Ecclesiæ lacte nutritos, unâ ejusdem disciplina & imitatione colligari fas est, ut Psalmista in Nobis elogium: *Ecce quam bonum & quam jucundum habitare fratres in unum: impleatur.* Sed cum id locorum distantia, nationum & ingeniorum varietas in quibusdam levioribus non sinant, in eo tamen toti desudamus, ut ad unum consensum omnium quam proxime accedentes, Ecclesiæ Nostræ Coloniensis, quæ præ reliquis toto orbe diffusis, & olim, &

nunc fidelis Romanæ Ecclesiæ filia meretur appellari, gloriam propagemus.

§. II. Romana Ecclesia conformes.

IDeò non rara nos cura sollicitat, Ut hæc Nostra Archiepiscopalis Ecclesia in communibus Officii divini ritibus & cæremoniis, Horariisque precibus & Missarum sacrificiis, illi Ecclesiæ, quæ est Mater & Magistra cæterarum omnium conformetur; cum non possit non esse valde selectum, eximium & singulare, quod illa recipit, quæ à Spiritu sancto certius & fidelius gubernatur, & omnium nationum studiis, ingenii & industriâ excolitur & adjuvatur.

§. III. Juxta Pii V. Papæ constitutionem.

Quod quidem Nostrum votum præfertim quoad Horas Canonicas, tum sacrosanctum Concilium Tridentinum,

14 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

P. Pape V. tum Pius V. Pontifex præcipue in Nobis
Confit. 64. excitarunt, dum unicum Breviarium reli-
Bullarii 10.2. quis (quorum prima institutio non esset
& Breviariorum Romano pre- a Sede Apostolica approbata, vel ducento-
fixa. rum ante sua desuper editæ constitutionis
 datam annorum usū recepta) omnino abo-
 litis, per universam Ecclesiam ab omnibus
 recipiendum esse statuerunt.

S. IV. Disparitas in sacris Ordinibus & statibus quidem est laudanda, in ceremoniis tamen Officii divini reprobanda.

ET si enim ad Ecclesiæ decorem faciat, ipsam, instar sponsæ, circumambiam tam esse varietatibus, dum alii in ea Pontifices, alii minoris Ordinis Sacerdotes, alii Diaconi, & Subdiaconi, diversorum Ordinum viri, conseruantur, atque ex multis & alterne dignitatis membris unum Christi corpus efficitur: quia tamen unus in omnibus est Spiritus, ordinem Ecclesiæ, in divinis potissimum Officiis ab omnibus eodem ritu, modoque custodiri convenit; ne ex multitudine ac diversitate eorundem oriatur confusio, ritus primævi penitus antiquentur, ac laudata concordia uni Deo, una & eadem ratione preces & laudes dicendi, & sacrificandi diffimillimo inter se, & proprio cuiusque Ecclesiæ Officio discerpatur.

*C. convenit
dijt. s. de
consecr.*

S. V. Officium feriarum private alicuius personæ, vel Collegii auctoritate non est in aliud commutandum.

QUOD cùm olim non sine offendiculo in Civitate & Dicecesi Nostrâ Coloniensi invaluisse, quando nondum invento tyorum usu, è libris manu exaratis divina Officia peragebantur: huic malo occursum videbatur repertis typis, & per nostram Dicecesin uno quodam ex pluribus collecto Breviario vulgato. Sed cum idipsum quoque lectionibus ac rubricis inusitatis, vel legitimâ auctoritate destitutis deformaretur, tum etiam alii subinde ratione fundationis & pietatis privatæ, neglecto communis feriarum Officio, sèpè aliud substituerent, alii nonnunquam absque justa causa de quadam sancto in sua Ecclesia solemnem instituerent celebratatem, cujus in aliis Ecclesiis nulla extaret memoria, quin etiam neque nominis in fastis vel tabulis Ecclesiasticis fieret men-
*C. In die dijst.
& de consecr.
statuta Hen-
rici Archep.
Coloni. cap. 7.
pag. 68.*

tio; adhac plurimi quoties occurreret se-
 ptimana, uti vocant, vacans, prætermisso
 feriarum Officio brevitatis ergo, preces
 Horarias de Patronis non ex præscripto

sanctorum Patrum, sed fastidii & negligentiæ causâ recitarent, sive Officium feriarum contra morem Ecclesiæ per majorem anni partem omitteretur, ut vix ulla reperirentur Breviaria, quæ quorundam temeritate ac privatorum affectu corrupta ab instituto veteri non deviarent.

S. VI. Circa Breviariorum ac Missalium repurgationem adhibita olim remedia.

HINC ut tantæ varietati obviam iretur, *Concil. Pro-
vinciale Co-
lon. sub Her-
manno V.* justè & necessariò in Concilio Provinciali sub Hermanno V. & in Synodo Dicecesana sub Adolpho III. Archiepiscopis Colonienibus antecessoribus nostris, *part. 2. cap. 6.* iterum Decretum fuit, Breviaria perinde *7. & 11. pag.* statuta Adolphi III. pag. Missalia repurganda esse, & ad sanctorum Patrum regulas pristinæ dignitati, & *413. §. &* quia & pag. *466. col. 2. §.* quartò Reve- *c.* rendimus

S. VII. Aliasub Salentino & Ferdinandō Archiepiscopis Colonienibus.

CUI Decreto ut satisficeret, decessores nostri Salentinus primum, deinde Ferdinandus Archiepiscopi Colonienes omni studio & labore, deleatis ad hoc ex Clero suo doctrinâ pariter & pietate præstantibus viris, salubriter ordinarunt, ut Breviarium & Missale Colonense, denuò reformata, & ad usum Romanum magis accommodata, in lucem prodierint, Tuterarium interim Sanctorum Civitatis & Dicecesis nostræ propriis Officiis, quibus præcipua veneratio merito debetur, revertentis.

S. VIII. Breviario & Missali reformato diversitas Officiorum divinorum non sublata, sed potius aucta fuit.

VERUNTAMEN varietas & diversitas Officiorum Breviario ac Missali sic restitutis non sublata, sed potius aucta videatur: dum quidam prius Breviarium à Salentino, alii posterius à Ferdinandō correttum receperunt, nec tamen integrum, sed eâ duntaxat parte, quâ ad prolixas quasdam preces, ad Officium Beatissimæ Mariæ Virginis, & alia nonnulla, ad quæ ex præscripto antiqui Breviarili tenebantur omnes, non obstringit: quidam antiquum, licet omnium judicio reformandum Breviarium, & antiqua Missalia retinere maluerunt, quâ nova & emendata recipere, non obstante Archiepiscopal mandato, quo ad ea recipienda Dicecesis nostræ Clerici

Clerici obligabantur. Ex quibus dum non nulli tam Sæculares, quam Regulares paulatim Romanum Officium affluppsissent, dolenter accidit, quod præcipuorum sanctorum Patronorum Coloniensis Nostræ Ecclesiæ Officia, & cultus plurimum passa fuerint detrimenti, cum eorum vel nulla, vel per pauca Officia Romanum Breviarium & Missale complectatur.

§. IX. *Ferdinandus Archiepiscopus Manuale quoddam SS. Patronorum Civitatis & Diœcesis Coloniensis Officia & Missas continens imprimi curavit.*

IDICÒ idem Nosterdecessor Ferdinandus divinæ gloriæ & Sanctorum cultus promovendi studio, aliorum Germaniæ Archiepiscoporum & Episcoporum pio exemplo, qui id ipsum ante eum aggressi fuerant, & perfecerant permotus, præcipuis incommodis, dum universis nondum liceret, mederi tandem cupiens, ne pietas erga Tutelares Civitatis & Diœcesis Nostræ Patronos apud eos, qui Romano utuntur Breviario, ac Missali sensim flaccideret, Manuale, ut vocant, quoddam usui Romano accommodatum, typis vulgandum, quo sola propria sanctorum Patronorum Civitatis & Diœcesis Coloniensis Officia & Missæ continerentur, curavit, eademque Officia Horaria, & Missas singulari industriâ, zelo, & curâ eorum, quibus id muneric de mandatum erat, cinnata examinavit, laudavit, approbavit, ut utroque hoc casu, pro majori commoditate; Breviarium sive Romanum, sive Colonense legentibus promptè deserviret.

§. X. *Maximilianus Henricus Archiepiscopus ad Officium Romanum recipiendum omnes paternè hortatur.*

NOS cùm eandem hanc Ecclesiæ Catholicæ concordiam exoptemus, ac multum arbitremur ad Christi-fidelium pietatem promovendam, profuturum, si uno & eodem orandi, psallendiique externo & publico ritu, Deus semper laudetur & invocetur, supra memoratis predecessoris Nostræ Ferdinandi Archiepiscopi decretis, ac statutis inhærentes, vel eò impensiùs adhortamur omnes ac singulos Civitatis & Diœcesis Nostræ Ecclesiasticos Sæculares, & utriusque sexus Regulares tam Nostræ jurisdictioni subiectos, quæ ab ea quoquomodo exemptos, qui ad Horas

Canonicas decantandas, seu legendas obli-gantur, ut deinceps non diversa, sed unum idemq; Breviarium & Missale Romanum ex Decreto sacrosancti Concilii Tridentini restitutum, Pii V. iusllo editum, deinde Clementis VIII. postremò Urbani VIII. auctoritate recognitum recipient, atque ex eodem preces suas Horarias sive privatim legant, sive publicè in Ecclesiæ decantent, adeoque Rubricas & regulas in Breviario, Missalique Romano, ac propriis prædictis sanctorum Patronorum Coloniensium Officiis & Missis præscriptas diligenter ob-servent.

*Const. Pii V.
& Clementis
VIII. & Ur-
bani item
VIII. Pre-
viario Roma-
no prefixa.*

C A P U T II.

§. I. *Non licet Officium diei, vel ritum ejus mutare.*

NOrint autem universi, non posse Episcopos locorum post constitutio-nem Pii V. Pontificis de Breviario Romano editam, addere Calendariis etiam propriis Sanctorum Officia, nisi ea duntaxat, quæ Breviarii Romani Rubricis, vel sacræ Rituum Congregationis, seu Sedis Apostolicæ licentiâ conceduntur; sicut disertis verbis sacra Rituum Congregatio declaravit, cuius decretum h̄ic integrum subjici-mus.

§. II. *Ex sacrae Congregationis Rituum præscripto.*

SAcra, inquit, Rituum Congregatio decla-ravit & decrevit, non potuisse post Bullam Pii V. de Breviario Romano, neque posse loco-rum Ordinarios, tam Sæculares, quam Regula-res addere Calendariis etiam propriis Sancto-fixum, rum Officia, nisi ea duntaxat quæ Breviarii Romani Rubricis, vel sacra Rituum Congrega-tionis, seu Sedis Apostolicæ licentiâ conceduntur; neque propriâ auctoritate, quovis pretextu, mutare ritum, qui habetur in Calendario Ro-mano, seu Rubricis Breviarii, in altiore ritum, neque extendere concessa Officia de loco ad locum.

§. III. *Veratur celebrari Festum cum Officio de Sancto, nisi ubi existit corpus vel insignis Reliquia.*

ITem retuit & prohibuit celebrari per totam Civitatem, vel Diœcemin etiam de cuiuscun-que Ordinarii auctoritate, Festum cum Officio, eò quod in loco ad sit Ecclesia Parochialis, vel Re-gularis, vel Abbatialis, aut aliqua Reliquia, sed

16 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

Sed tantum in ipsius Sancti Ecclesia titulari, seu ubi asservatur Corpus, aut insignis Reliquia, & non alibi.

S. IV. Insignes Reliquie designantur.

In signes autem Reliquias declaravit esse Caput, Brachium, Crux, aut illam partem Corporis, in qua passus est Martyr, modo sit integra, & non parva, & legitimè ab Ordinariis approbata.

S. V. De aliis Sanctis vel nondum canonizatis nil statuatur.

De Sanctis Episcopis locorum, Martyribus, civibus, & aliis festis, de quibus in Calendario Romano, seu Rubricis Breviarii nihil habetur, uti etiam de Beatis nondum canonizatis, nihil propriè auctoritate constituantur, sed omnino consulatur sacra Rituum Congregatio.

S. VI. Decretum de electione Sanctorum servetur.

Decretum quoque nuper editum super electione Sanctorum in Patronos, & impressum, omnino servetur.

S. VII. Sub paenitentia à Pio Papa V. inflictis.

Et hoc omnia decrevit, statuit & manda vit, innovando penas constitutionis Pii V. respective.

S. VIII. Hoc decretum approbavit Urbanus Papa VIII.

Faelicem relatione horum decretorum Sanctissimo D. N. Urbano Papa VIII. ea laudavit, & approbarit, atque ab omnibus ubique sub predictis penitentiis servari precepit; nec non in novis Breviariis de mandato Sanctitatis sua imprimendis apponi jussit.

C A P U T III.

S. I. Officium B. Marie Virginis uti à Pio V. prescriptum est, privatim & publicè recitetur.

Ad maiorem porrò Civitatis & Diocesis Nostræ Ecclesiarum cum Romana consensionem, rituumque & cæremoniarum certiorem convenientiam volumus, ut quicunque Ordinariae Nostræ jurisdictioni subjecti, tam Regulares, quam Seculares ad Officium Beatissimæ Mariæ

Virginis, vel privatim legendum, vel in Ecclesiis publicè decantandum obstringuntur, non alio quam eo, quod Pii V. Pontificis, iussu editum, & sub Urbano VIII. recognitum est, utantur officio.

S. II. Officium Beatæ Marie Virginis reformatum imprimi curavit Pius V.

De Officio Beatissimæ Virginis Dei pars ab eodem Pio V. Pontifice constitutum est, ad modum sequentem:

Pius V. consit. 122. §. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. & 10.

Cum in executionem Decretorum sacri Concilii Tridentini &c. Breviario ad sacras preces, laudes, & gratias Deo Optimo Maximo ab utriusque sexus Ecclesiasticis persolvendas reformato &c. eandem curam & operam adhiberi mandaverimus in emendando ac corrigendo Gloriosissimæ Dei Genitricis Beatae Marie Virginis Officio: cuius recitatio sicut pusillus & rufibus Christi-fidelibus peculiaris esse dignoscitur, ita multis superfluis non sine legentium etiam scandalo, & que ad varias superstitiones facile rudes ipsos inducere possunt, avaritiæ impressorum fuit resertum, qui ut Christi-fideles ad emendum ejusdem Officii libros à se impressos facile allicerent, multa sub colore pietatis, & animarum spiritualis consolationis, ex eorum capite addiderunt. Namq[ue] ad antediēli Breviarii uniformitatem ejusdem Dei Genitricis, ut credimus, intercessione, eruditorum & piorum virorum, quos ad hoc delegimus, studio Officium ipsum relectis, que aliena & incerta erant, correctum fuerit, & à Nobis probatum, Rome imprimi, & impressum divulgarijusserimus, ut inde spiritualibus, quam optamus, Christi-fidelium animabus preveniat consolatio.

S. III. Pontifex illud observari præcipit.

Motu proprio &c. & ex certa scientia nostris, ac de Apostolicæ postulatis, plenitude, Officia quaecunque, in primis Italico, seu quovis alio vulgari idiomate & sermone quomodolibet composita, atque Officium anno proxime præterito millesimo quingentesimo septuagesimo Venetus apud Functas impressum his verbis, licet falso, inscriptum, Officium Beatæ Marie Virginis per Concilium Tridentinum Pio Quinto Pontifice Maximo reformatum, denique omnia & singula alia Officia hujusmodi, etiam Latino sermone sub Hortuli anime, seu Thesauri spiritualis compendii, aut quovis alio titulo & nomine quomodolibet per vulgata, omnemq[ue] illorum usum approbatione Apostolica, ac consuetudine, & institutione (in veteratis infra dicendis semper salvis) harum nostrarum serie perpetuò, ab omnibus & singulis utriusque sexus Christi-

Christi-fidelibus, Sacerdatis vel Ecclesiasticis, etiam quorumvis Ordinum Regularium, & Militiarum Religiosis, qui de jure, consuetudine, usu, statuto, institutione, ac constitutionibus etiam eorundem Ordinum Militiarum & Regule, seu aliis quomodolibet ad recitationem Officii Beatæ Mariæ tenentur, & obligati sunt, tollimus & abolemus.

S. IV. Alia Officia tollit & abolet nisi in prima institutione, vel à consuetudine supra 200. annos approbata fuerint, & non sint vulgari sermone composita.

Ipsissim in virtute sancte obedientie interdicimus, ne alind quam hoc de mandato nostro emendatum Beatæ Mariæ Virginis Officium, & in impressoria officina populi Romani pro fideli & incorruptè imprimendis libris sacris in Alma urbe nostra erecta impressum, quovis pretextu dicere, recitare, legere, seu tenere quoquomodo audeant vel presumant: Omni vero alio usu ipsis (ut uniformiter ab omnibus sic astriclis & obligatis recitetur, nec inter eos diversitas illud recitandi ullo unquam tempore oriatur) interdicto, prefatum hoc nostrum Officium, ac precandi, psallendi, formulam per universum orbem in privatis domibus, ac Ecclesiis, Monasteriis, Conventibus, Capellis, Oratoriis, Ordinibus, Militiis, & locis etiam exemptis, tam virorum, quam mulierum, in quibus Officium ipsum Beatæ Mariæ Virginis recitari, ut præmittitur, quomodolibet debet, præcipimus legi, dici, & observari; illa tamen Officium exceptis (dummodo vulgaris sermone, ut præfertur, non sint composita) que ab ipsa prima eorum institutione à Sede Apostolica expressè approbata fuerunt, vel quorum Officiorum certum usum, consuetudine, aut ipsam institutione, supra tamen ducentos annos, assidue in Ecclesiis, Monasteriis, domibus, & locis utrinque sexus Ecclesiasticorum observatum fuisse constiterit. Quibus sic astriclis & obligatis, ut inveteratum illum ritum dicendi & psallendi suum Officium (dummodo, ut præmittitur, vulgaris sermone non sit compositum) non admittimus, sic eidem si forte hoc nostrum, quod modo per vulgatum est, magis placet (dummodo Episcopus, vel Prelatus, & universum Capitulum in eo consentiant) ut illud eiam in Choro dicere ac psallere possint permittimus.

S. V. Hortatur omnes alios non obligatos recitare Officium Beatæ Mariæ ut Officium isto reformato uti velint.

Abeis vero, qui ad ejusdem Officii Beatæ Mariæ Virginis recitationem non aliquā

obligatione tenentur, omnem eorundem Officiorum vulgari sermone quomodolibet compositorum, atque similis idiomatis vulgaris orationum, etiam aliis Officiis Latini sermonis insertarum, usum penitus etiam auferimus, illos nihilominus, ne vanis involvantur superstitionum erroribus, quibus alia ferè omnia hujusmodi Officia, etiam Latino sermone reservata esse deprehensum fuit, in Domino hortantes, ut ab aliorum Beatæ Mariæ, quam hujus nostri Officii lectione, ac usu abstineant, firmiterq; credant eidem aliis Officiis multas sub falsis & confictis Sanctorum nominibus confitatas orationes fuisse insertas, de quibus, sicut de indulgentiis, peccatorum remissionibus, que recitantibus plerasque ex orationibus, & aliis Officiis hujusmodi insertis, prout rubricis ibidem appositis designatur, conceduntur, nullam certam extare apud Ecclesiam rationem: propterea ritui & ordinationi hujus Officii recitatione sic à Nobis in universalis Ecclesia institutis se conformantes, aliud ejusdem Beatæ Mariæ, quam hoc nostrum Officium, non perlegant, vel recitent.

S. VI. Officia antiqua Inquisitoribus consignari mandat.

Acut ipsorum Officiorum vulgaris idiomatis sermonis abusus reipsa penitus aboleatur, eadem omnia per omnes ac singulos Sacerdotes, vel Ecclesiasticos, etiā ad recitationem antedicta nequaquam astriclos, Inquisitoribus hereticæ pravitatis absque spe illorum unquam recuperationis, alia vero Latino sermone, & aliis libris inserta, ad effectum emendandi, & à malis seu erroribus expurgandi, sibi postmodum, cum sic per eosdem Inquisidores expurgata fuerint, restituenda, consignari quamprimum juberemus.

S. VII. Officium reformatum immutari non posse statuit.

Statuente huic nostro Officio nuper edito nihil ullo unquam tempore per quemcunque quarvis auctoritate fungentem, quovis pretextu addi, detrahi, vel immutari debere. Ac omnes & singulos, qui ipsum Beatæ Mariæ Officium, ut præfertur, dicere, psallere, & recitare tenentur, ex hujus nostri Romani Officii prescripto, & ratione ad id omnino obligatos esse, & neminem mineri suo, nisi hac formulâ satisfacere posse.

18 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

§. VIII. Indulgentias illud recitantibus concedit.

AC ut fidelium omnium voluntas & studium magis ad salutarem hujus nostri Officii Beatæ Mariæ Virginis, & Orationum in eo reducatur lectionem & usum invitetur, de Omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate consisi, omnibus & singulis, qui ad recitationem hujusmodi non tenentur, quoties istud sic de mandato nostro reformatum, quinquaginta dies; qui vero defunctorum Officium, eodem volumine insertum, alios quinquaginta, qui septem Psalmos, aut Graduales, etiam eodem volumine insertos, alios quinquaginta, & qui aliquam ex orationibus ibidem pariter insertis devotè recitarint, alios quinquaginta dies de injunctis sibi parentiis misericorditer in Domino relaxamus: obligatis vero, eas duntaxat indulgentias concedimus, quæ literis nostris super reformatione novi Breviarii editis designantur, & hujusmodi Beatæ Mariæ Virginis, aut defunctorum Officium, vel septem Psalmos, aut Graduales recitantibus conceduntur.

§. IX. Prælati etiam præcipit, ut illud introducant.

Mandantes omnibus & singulis venerabilibus Fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & dilectis filiis Abbatis, Prioribus, & ceteris Ecclesiarum Prælati, ut reliqua omnia Beatæ Mariæ Virginis, etiam per eos privatim constituta, ab omnibus ad recitationem hujusmodi quomodolibet astričli, ipsa vero vulgaris idiomatis & sermonis Officia, etiam ab his qui nullo pacto, ad id astričli sunt, penitus omitti, rejici, atque vulgari. Sic & pariter alia etiam Latino sermone composta, etiam aliis libris inserta, Inquisitoribus prædictis ad effeclum antedictum tradi & consignari juris oportunis remedii current. Officium vero istud nostrum Beatæ Mariæ Virginis in omnibus & singulis suarum Civitatum & Diocesum Ecclesiis, Monasteriis, Conventibus, Ordinibus, Militiis, Oratoriis, domibus, & locis etiam laicorum introducant, & tam ipsis, quam ceteris omnibus Presbyteris, Clericis, & aliis utriusque sexus Secularibus & Regularibus personis Ecclesiasticis, nec non Militibus etiam exemptis, quibus dicendi, recitandi, psallendiq; Officium hujusmodi quomodolibet, ut præfertur, inuenientur, ut ex hujusmodi formula ubique illud recitare & psallere procient, prædicti institutive vel consuetudine ducentos annos superante (non tamen quoad vulgaris sermonis Officia) semper salvâ.

§. X. Concionatoribus & Confessariis idem præcipit.

Concionatoribus quoque Verbi Dei, atque Confessariis, ut in eorum prædicationibus atque confessionibus omnibus utriusque sexus Christi-fidelibus prohibitionem & abolitionem dictorum Officiorum vulgari idiome, & sermone compositorum, quodq; Inquisitoribus heretice prævitatis quamprimum consignari debant; insuper alterius, quam hujus nostri Officii usum ac lectionem periculo superstitionum non carere, ac illud & alia eo inserta, ut præfertur, recitantibus supradictam de injunctis sibi parentiis relaxationem nostram significare, & eos ad conformandum se in hoc prompta devotione, ritui, & ordinationi à nobis institutis excitare, ad usumq; & recitationem hujusmodi nostri Officii pietatis zelo hortari studeant. Ceterum heretice prævitatis Inquisitorum, quibus Officia h.ec & libros, tradi & consignari continget, munus & Officium præcipuum erit omnia, superstitiones & errores in Fide Catholica redolentia, omnino delere.

C A P U T I V.

§. I. Pro sacrorum Rituum uniformitate ubi vis introducenda in quibusunque Ecclesiis certus deputetur cæmoniarum Magister.

Cum sacrorum Rituum & cæmoniarum consensus, & concensus magnopere commendet Catholicæ Religionis dignitatem, & concordiam, ut ille non in quibusunque Missarum sacrificiis duntaxat, sed in reliquis etiam Ecclesiasticis officiis & functionibus omnibus, prout decet, adhibetur, vehementer exoptamus: quem in finem in Domino hortamur universos Civitatis & Diocesis Nostræ Ecclesiarum Prælatos, Superiores & quoscunque alias, ad quos pertinet, & in futurum pertinebit, ut in singulis tam Metropolitana, quam Collegiatis, Parochialibus, & Regularibus Ecclesiis unus vel alter pius & peritus sacrorum rituum & cæmoniarum Ecclesiasticarum Magister, cui in ritibus & cæmoniis obedire omnes teneantur, constituatur; qui totus in eo sit, ut Romano Cæmoniali diligenter evoluto; aliis, ad quos spectat, sacras cæmonias & ritus in eodem præscriptos, juxta illius modum, & normam in quibusunque actibus ostendat & doceat.

§. II.

§. II. Pro Neomystis instruendis in singulis
Decanatibus Ruralibus duo deputentur
cæremoniarum periti.

Quin etiam, ut eadem cæremoniarum, & rituum Ecclesiae Romanæ concordia ubique introducatur, volumus in singulis Decanatibus Ruralibus Nostræ Diœcesis duos deputari, ejusmodi cæremoniarum & rituum peritos, qui Neomystas omnes, tam primam Deo hostiam litaturos, quam Sacraenta Ecclesiastica administraturos, eisdem cæremoniis ac ritibus debitè instruant. Quapropter singuli Decani Rurales in proxima congregatione, aut Capitulo Pastorum diligenter displicant, qui ad hoc munus obeundum erunt idonei, cosque Nobis, Nostrœ Generali in Spiritualibus Vicario repræsentent, & factâ per Nos, vel Nostrum Vicarium prædictum eorum designatione, nemo deinceps secularis Sacerdos primitias celebret, aut novellus Pastor, seu Vice-Pastor Sacramentum administret, nisi per testimonium unius ex designatis instructoribus doceat, quod in cæremoniis & ritibus sufficienter instructus sit: & quando aliquem eorum instructorum è vivis excedere, aut locum mutare contingat, volumus mox alium ei subrogari.

C A P U T V.

§. I. Officium divinum singulis diebus statim
horis in quibusunque Ecclesiis debitè
est canendum.

Insuper sciant qui tum in Metropolitana, tum reliquis Civitatis, & Diœcesis Nostræ Ecclesiis, Prælaturas, Dignitates, Canonicatus seu Præbendas, Pastoratus, Vicarias, aliâve beneficia, vel Officia Ecclesiastica obtinent; & alii quotquot divinis mancipati sunt functionibus, se ideo de altari, & Ecclesia vivere, ut Officium Ecclesiasticum debitè peragant; adeoque totius humani generis apud divinam clementiam causam agant, militantisque Ecclesiæ vota, preces & laudes Deo offerant, eaque suâ puritate, pietate, ac merito faciant commendationa. Eapropter iisdem omnibus, aliisque in sacro aliquo Ordine constitutis severissimè præcipimus, ut horas canonicas articulatim, distinctè, attente ac piè singulis diebus statim horis, observato tamen dierum solemnium à ferialibus, & minus solemnibus discrimine in Ec-

Concil. Pro-
vinc. Coloniæ.
sub Hermann-
no V. part. 2.
cap. 4. &
part. 3. cap.
10. & 13.

clesia cantent, vel minimum privatim legant, sub penis in sacris Canonibus expressis, aliisque arbitrariis.

§. II. Nec à legentibus illud privatim negligendum.

Quoniam discriminem septem præcipuorum diei horarum orationi apud Judæos olim destinatarum, imitata est subsequens Ecclesia Christi per septem horas Canonicas diem distribuendo, in memoriā, honorem, & gratiarum actionem pro maximis à Deo beneficiis, horis illis orbi concessis; optandum foret ut sancti Petri exemplo, Ecclesiastici omnes stata precum horariarum tempora, quando per occupationes licet, ex mente & præscripto Ecclesiæ diligenter observent, non simul omnes citra necessitatem, sed divisim suis quaque horis, ut ferè in choro fit persolventes.

§. III. Horas Canonicas quilibet per se & juxta præscriptum Pontificum legere tenetur.

Sanè suo non satisfaciunt Officio, nec fructus faciunt suos, qui non per se, sed per alium, aut alias horas Canonicas, aut alio modo legunt, quam à Summis Pontificibus præscriptum est.

§. IV. In quacunque Cathedrali vel Collegiata Ecclesia sacro saltem Subdiaconatus Ordine neccum initiatus vocem in Capitulo non habeat: quid præstare teneantur ad maiores Ordines promoti.

Observanda quoque sunt duo Concilii Tridentini decreta sequentia, quo-
rum prius sic habet: *Quiunque in Cathe- Concl. Trid.
drali, vel Collegiata Seculari, vel Regulari Ec- sess. 22. de re-
cess. 24. de-
clesia divinis mancipatus Officiis, in Subdiaconi- reform. cap.
natus Ordine saltem constitutus non sit, vocem* & c. & §.
in hujusmodi Ecclesiis in Capitulo non habeat, &c. & §.
etiam si hoc sibi ab aliis liberè fuerit concessum. Ii Onnes verò
verò qui Dignitates, Personatus, Officia, Præ- divina &c.
bendas, Portiones, ac quilibet alia Beneficia in Statuta Pro-
vive. Henrici
dictis Ecclesiis obtinent, aut in posterum obtine- Archiep. Colon.
bunt; quibus onera varia sunt annexa, videli- cap. 13. pag.
cet, ut alii Missas, alii Evangelium, alii Epi- 81. Statuta
stolas dicant, seu cantent, quounque privilegio, Archiep. Colon.
exemptione, prærogativâ, generis Nobilitate cap. 8. pag.
159. & Fri-
sini insigniti, teneantur, justo impedimento ce- derici Archiep.
sante, infra annum Ordines suscipere requisitos, Colon. cap. 38.
alioquin panas incurvant, iuxta Constitutio- pag. 212. &
nem Concilii Viennensis, que incipit, ut ii qui; cap. 40, pag.
213. C 2 quam

20 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

quam præsenti Decreto innovat; cogantq; Episcopi eos diebus Statutis dictos Ordines per se ipsos exercere, ac cætera omnia Officia, quæ debent in cultu divino praestare, sub iisdem, & aliis etiam gravioribus pœnis, arbitrio eorum imponendis. Nec aliis in posterum fiat provisio, nisi iis qui jam etatem, & cæteras habilitates integrè habere dignoscantur; aliter irrita sit provisio. Posterior Decretum ita habet: Neminem etiam deinceps ad Dignitatem, Canonicum, aut Portionem recipiant, nisi qui eo Ordine sacro aut sit initiatus, quem illa Dignitas, Præbenda, aut Portio requirit; aut in tali etate, ut infra tempus à jure, & ab hac sancta Synodo Statutum initiari valeat. Et paulò post: Omnes verò divina perse, & non per Substitutos, compellantur obire Officia; & Episcopo celebranti, aut alia Pontificalia excenti adfistere, & inservire, atque in choro ad psallendum instituto, hymnis & canicis Dei nomen reverenter, distinctè devoteq; laudare.

C A P U T VI.

Divinum Officium uti Deo dignum est, ab omnibus peragendum.

Quum in Officio divino cum ipso Deo, qui Rex Regum est, & Dominus Dominantium, sit nobis negotium, merito non modo statim semper horis, in choro convenient, sed in eo etiam à fabulis, risibus, jocis, & aliis levitatibus omnino abstineant, & ita functionem illam omnes, quibus sive ex beneficio, sive ex officio incumbit, non minus supremi gradu, quam infimi obeant, eâ, quæ divina Majestati congruit reverentiâ, mente piâ & attentâ, corpore decenter composito, modestiâ gravi, & verborum pronuntiatione minimè præcipiti, in Psalmis decantandis, & in medio, & fine cuiuslibet versus, quiescant nonnihil, ut & Deum quo par est cultu honorent, & populi pietatem excitant.

C A P U T VII.

Frequens interessentia in divinis per distributiones quotidiana procuranda est.

Quandoquidem propter inæquales beneficiorum proventus, aliasque ob causas, una generalis nequeat regula statui in executione Decreti Concilii Tridentini de tertia parte fructuum, & quorumcumque proventuum, & obventionum in distributiones quotidiana convertenda; fin-

gula Capitula modum, & rationem id debite efficiendi concipient, & Nobis, seu Vicario Nostro in Spiritualibus Generali exhibeant, sic tamen, ut in majoribus Horis, scilicet Matutinis, summa Missa, & Vesperis multò largiores sint, quam in minoribus Horis, nec in minoribus tam exiguae, ut ex negligantur.

C A P U T VIII.

S. I. Distributionibus priventur absentes aut notabiliter serò venientes.

Studeat unusquisque mox à principio, Concil. Trid. Jeff. 24. de re- divino Officio tam Matutino, & Ve- form. cap. 12. §. Distribu- spertino, quam minorum Horarum, ante tiones verò. finem primi Psalmi cujusque Officii, usque ad finem ejusdem interesse, qui secùs faxit, quavis collusione aut remissione exclusâ, distributionibus careat: exceptis duntaxat iis, quos causæ in constitutione Bonificaçii VIII. expressæ excusant, & pro præsentibus habendos, ut distributionibus gaudeant, jura decernunt. Si in quibusdam Ecclesiis ex fundatione, statuto, vel consuetudine, citius interesse divino Officio teneantur, vel diutiùs in eo permanere, nolumus illis esse derogatum.

S. II. Idem de Officiis & Missis defunctorum statuitur.

Quemadmodum distributionibus privandi sunt, qui ante finem primi Psalmi cujusque Officii, usqué ad finem eidem Officio non intersunt, ita quoque eis privari volumus, qui in Missis, tam de tempore, quam votivis, & anniversariorum, quæ ex fundatione sine commendationibus canuntur, ante Epistolæ finem: in Vigiliis verò ante finem secundi Psalmi Vesperarum, seu Matutinarum, & in commendationibus ante finem primi Psalmi usque ad finem, vel in habitu chorali, quam temporis & personæ conditio requirit, non intersunt.

S. III. Anniversariorum memoriarum & fundacionum liber seu index consiciatur & conspicuo loco affigatur.

Urbani Pape VIII. Consit. 43. & ibidem Declarationis Sacre Congregationis Cardinals Regularium Ecclesiarum Decani, Parochi, Vice-Parochi, Tridentini Interdictum.

Ne autem anniversaria, aliæve piaæ fundationes ob defectum sufficientis stipendiis negligantur, aut planè intercidant, volumus ut omnes tam Collegatarum, quam Parochialium, etiam Regularium Ecclesiarum Decani, Parochi, Vice-Parochi,

chi, & Superiores quicunque ut ea quamprimum legitimè reduci eurent, & sic reducta cum aliis, quibus congrui redditus sunt attributi, in peculiari anniversariorum memoriarum libro ad id conficiendo cum tabula seu indice omnium piarum foundationum, & onerum, ad quæ Beneficia, Officia, Fabrica, Mensa pauperum, Confraternitates, aut Servitia istius Ecclesiae obligantur, prout habet illarum fundatio vel reductio, cum annotatione, & specificatione diei, & mensis, quando, per quem, & pro quibus fieri, & impleri debent, nitidè & correctè, describant, quæ tabula continuo in Sacristia, seu alio commodiore loco conspicuo, quo populus id rescire possit, muro affixa dependeat.

§. I V. *Dicli libri seu indicis copia authentica Archidiaconis aut Decanis Ruralibus tradenda.*

Exemplum quoque authenticum dictæ tabulæ seu indicis anniversariorum, ac foundationum, singuli Pastores, ac Vice-Pastores, tradant suis Archidiaconis, aut Decanis Ruralibus, qui illud cum actis suæ proximæ Visitationis Nobis, aut Vicario Nostro in Spiritualibus Generali transmittant.

§. V. *Anniversaria per hebdomadam occurrentia Pastores diebus Dominicis publicent.*

Præterea singuli Pastores, & Vice-Pastores diebus Dominicis populo cum debita commendatione, pro concione omnia anniversaria & fundationes per hebdomadam occurrentia publicent, & in foundationibus præscripta observari carent.

C A P U T IX.

§. I. *Statutum de diebus recreationis abrogatur, & Bonifaciana Constitutio observari mandatur.*

ET ne dicta Constitutio Bonifacii Pa-
pæ, nec non Concilii Tridentini De-
cretum occasione prætensi cuiusdam de
diebus recreationis statuti violetur; decer-
nimus & declaramus ejusmodi statutum,
sicubi extat, tanquam corruptelam ex li-
bris, & protocollis Capitulorum delen-
dum, & expungendum esse, & loco illius
observandum, quod dicta Bonifacianæ
Constitutione permittitur, ut si quis ob-

negotia Ecclesiæ, vel ob infirmitatem cor-
poris horis interesse nequiverit, pro præ-
senti in divinis habeatur, & quotidianis di-
stributionibus, ac præsentis, etiam manua-
libus, ex defunctorum exequiis seu anni-
versariis memoriis gaudeat, sub quibus
casibus etiam eos comprehendendi censemus,
qui pro conservanda, aut recuperanda va-
letudine aërem ad breve tempus mutare,
aut aliæ publicâ, seu legitimâ causâ juxta
dictam Bonifacii Constitutionem abesse
coguntur.

§. II. *Quinam in negotiis Ecclesiæ occupari censeantur, & pro præsentibus ha-
bendi sint.*

Intelligimus autem in Ecclesiæ negotiis c. de cetero
& C. audienciam de Clericis non resid. Occupari non solum eos, qui Capituli, Concil. Trid.
suff. 24. cap. 12. & ibi-
dem Declarationes Cardi-
nalium ejus-
dem Concilii
Interpretum. aut Fabricæ suæ Ecclesiæ negotia tractant, sed & illos omnes, qui propria Dignitatum vel Præbendarum suarum munia obeunt, aut Nobis seu Successori Nostro Archiepiscopo Coloniensi, pro eo tempore existenti, Ordines conferenti, Civitatem seu Diœcesin Visitanti adsunt, vel in aliis Archiepiscopatus Coloniensis negotiis occupantur, vel aliquò ab eo missi consilium & operam suam impendunt, quos pro eo tempore, fraude & dolo seclusis, decernimus pro præsentibus reputari, & omnibus emolu-
mentis gaudere debere, perinde ac si per se divinis interessent. Illos quoque qui sub divinis Officiis, aut Missæ Sacrificium celebrant, aut ad celebrandum sese præparant, Volumus pro eo tempore præsentes in divinis reputari, modò tamen absoluto Sacrificio sine notabili mora in chorum redeant.